
Verbale di Giunta N° 114 del  13/09/2023

CITTÀ DI OLGIATE COMASCO
Provincia di Como

Piazza Volta, 1 – tel. 031/994611 – Fax. 031/944792

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 114 del 13/09/2023

OGGETTO: COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO – PRESA D’ATTO DIMISSIONI 
COMPONENTE E CONTESTUALE SURROGA.

L'anno 2023, addì tredici del mese di Settembre alle ore 12:30, nella sede comunale, previa 
convocazione mediante avvisi personali, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MORETTI SIMONE SINDACO X

VERCELLINI PAOLA VICE SINDACO X
MANCUSO STEFANIA ASSESSORE X

SPINA RENATO ASSESSORE X
CERCHIARI LUCA ASSESSORE X

BONINSEGNA FLAVIO ASSESSORE X

Presenti: 6 Assenti: 0

Partecipa il Vice Segretario Dott. Massimiliano Travagliati.

 Il Sindaco, Dott. Simone Moretti, assunta la presidenza e constata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto all’ordine del giorno:



Verbale di Giunta N° 114 del  13/09/2023

OGGETTO: COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO – PRESA D’ATTO DIMISSIONI 
COMPONENTE E CONTESTUALE SURROGA.

La presente deliberazione viene adottata ai sensi del vigente REGOLAMENTO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI 
OLGIATE COMASCO IN MODALITÀ TELEMATICA, recepito con delibera del Consiglio 
Comunale n. 67 del 14.12.2021. 
Si dà atto che il Vice Segretario Generale, il Sindaco, gli Assessori Paola Vercellini e Renato Spina 
sono in presenza mentre gli Assessori Flavio Boninsegna, Luca Cerchiari e Stefania Mancuso 
intervengono da remoto; la deliberazione si intende, in base alle predette disposizioni, assunta 
presso la Sede Municipale del Comune di Olgiate Comasco, in Piazza Volta 1. 
Si dà altresì atto che la votazione riportata è stata accertata dal Vice Segretario Generale attraverso 
videoconferenza effettuata con la piattaforma Teams. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 27.1.2008, con cui è stato 
approvato il “Regolamento comunale per il funzionamento e la costituzione della Commissione per 
il Paesaggio”, prevista dall’art. 81 della L.R. 11.03.2005, n. 12, modificato ai sensi di quanto 
introdotto con la D.G.R. VIII/7977 del 06.08.2008 e s.m.i.;

RICHIAMATA la nota del Responsabile Area Edilizia Privata/Urbanistica in data 17/12/2021 prot. 
n. 31586, relativa alle candidature pervenute per la nomina della Commissione per il Paesaggio a 
seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di apposito bando;

VISTA la propria deliberazione n. 153 del 29.12.2021 con la quale, veniva nominata la 
commissione che risultava così costituita dai seguenti Componenti:
- Ing. Battaglia Danile;

- Arch. Edoardo Gianni;

- Arch. Chiara Malnati;

- Arch. Luca Apostoli;

- Arch. Eugenio Maria Castiglioni;

VISTA la nota prot. n. 18545 del 17.07.2023 con la quale l’arch. Eugenio Maria Castiglioni 
comunica a questo Ente le dimissioni da componente della commissione paesaggio.

RICHIAMATA la nota dell’Ufficio Tecnico Edilizia Privata ed Urbanistica del 28.12.2021 prot. 
32422 che riporta i requisiti dichiarati dai 2 candidati al Bando di componente della Commissione 
Paesaggio, che sono risultati non nominati a seguito di D.G.C n. 153 del 29.12.2021;

Arch. DANILO MAGARELLI Laureato in Architettura;
Corso di Esperto Ambientale 
organizzato da Regione Lombardia 
1999
Esperienza maturata nell’ambito della 
progettazione sia in ambito privato sia 



Verbale di Giunta N° 114 del  13/09/2023

in ambito pubblico in qualità di libero 
professionista.
Buona conoscenza acquisita nel campo 
della tutela paesistico ambientale, già 
componente della Commissione 
Paesaggio nei comuni di Ossuccio, 
Lezzeno, Parè, Unione dei comuni 
della Tremezzina, Lipomo, San Siro, 
Brunate, Fenegrò, Fino. 

Arch. RICCARDO BARATTIERI
 

Laureato in Architettura;
Seminario di aggiornamento 
professionale “Le commissioni 
paesaggio” organizzato dall’Ordine 
degli Architetti di Como 2014;
Corso sul monitorare e valutare le 
trasformazioni del paesaggio, 
organizzato dall’Ordine degli 
Architetti di Como 2009;
Esperienza maturata nell’ambito della 
progettazione sia in ambito privato sia 
in ambito pubblico in qualità di libero 
professionista.
Buona conoscenza acquisita nel campo 
della tutela paesistico ambientale, già 
componente della Commissione 
Paesaggio nei comuni di Como e Villa 
Guardia. 

ACCERTATA la disponibilità dei predetti Professionisti ad accettare la nomina, quale componente 
della Commissione, in sostituzione del tecnico dimissionario;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso a norma dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
del Responsabile ufficio tecnico Edilizia Privata e Urbanistica in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa;

CON voto unanime espresso nei termini di legge;

DELIBERA

1) di prendere atto dell’avvenuta dimissione da Componente della Commissione per il Paesaggio 

dell’arch. Eugenio Maria Castiglioni;



Verbale di Giunta N° 114 del  13/09/2023

2) di nominare, per i motivi esposti in premessa, componente della COMMISSIONE PAESAGGIO 

il tecnico Arch. Danilo Magarelli (in sostituzione dell’Arch. Eugenio Maria Castiglioni 

dimessosi in data 17.07.2023);

3) di dare atto che pertanto la COMMISSIONE PAESAGGIO, a seguito dell’avvenuta sostituzione 

del Componente dimissionario, risulterà così composta:

 Ing. Battaglia Danile;

 Arch. Edoardo Gianni;

 Arch. Chiara Malnati (Presidente);

 Arch. Luca Apostoli;

 Arch. Danilo Magarelli;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Luca Banfi e che lo stesso avrà 
termine entro 30 giorni.

_______________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
  Dott. Simone Moretti

Il Vice Segretario
  Dott. Massimiliano Travagliati

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)
________________________________________________________________________________


